Дело №5-13-28/2018
(05-0028/13/2018)

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении

02 февраля 2018 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района  г. Симферополь Республики  Крым (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Клёпова Е.Ю., рассмотрев  дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 26 ст. 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Якубова Длявера Ленуровича, *********** года рождения, уроженца гор. ************* зарегистрированного по адресу: **************
       УСТАНОВИЛ:
27 ноября 2017 года консультантом отдела государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель ************** составлен протокол об административном правонарушении предусмотренном ч. 26 ст. 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Якубова Длявера Ленуровича.
В судебное заседание Якубов Д.Л. не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Исследовав материалы дела, мировой судья установил, что постановлением заместителя главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель от 27.03.2017 года по делу № *** Якубов д.Л. признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 7.1 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях – самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок, выразившегося в самовольном занятии земельного участка муниципальной собственности площадью 47 кв. м., расположенного на земельном участке с кадастровым номером 90:22:010201:2761, по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, массив в районе ул. Никанорова, используемого под размещение одноэтажного объекта капитального строительства, используемого в качестве жилого дома, без наличия прав на использование земельного участка в нарушение требований ст. ст. 25, 26, 39.33, 39.36 земельного кодекса Российской Федерации с назначением административного наказания в виде штрафа в сумме 5000,00 рублей.
Якубову Д.Л. 09.03.2017 года было выдано предписание № 1 об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации, срок исполнения предписания истек 10.07.2017 года.

Проверкой исполнения предписания № 1 от 09.03.2017 года об устранении нарушений земельного законодательства по делу № 33 срок исполнения которого истек 10.07.2017 года в период с 21.07.2017 года по 03.08.2017 года (распоряжение от 01.06.2017 года № 467-01/10) в отношении Якубова Д.Л. проведена внеплановая выездная проверка. В ходе проверки установлено, что нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание № 1 об устранении нарушений земельного законодательства в установленный срок не выполнено.
В отношении Якубова Д.Л. 03.08.2017 года составлен административный протокол по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль об устранении нарушений земельного законодательства.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополя от 06.09.2017 года №05-0057/2017 Якубов признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде штрафа в размере 10000,00 рублей.

03.08.2017 года Якубову Д.Л. выдано предписание №2 об устранении нарушений требований земельного законодательства с установленным сроком до 03.11.2017 года.

Так согласно предписания №2 от 03.08.2017 года проверкой соблюдения требований земельного законодательства Российской Федерации в отношении Якубова Д.Л. установлено, что часть земельного участка муниципальной собственности площадью 47 кв. м., расположенного на земельном участке с кадастровым номером 90:22:010201:2761, по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, в районе ул. Никанорова – ул. Стрелковая, используется Якубовым Д.Л. для размещения одноэтажного объекта капитального строительства, которое используется в качестве жилья. При этом Якубов Д.Л. не представил документов, подтверждающих право использования данного земельного участка.
Якубову Д.Л. предписано устранить указанной нарушение в установленном законодательством Российской Федерации порядке, путем освобождения самовольно занятого земельного участка, либо оформлением права на использование земельного участка в соответствии с законодательством Российской Федерации в срок до 03 ноября 2017 года.
На основании Распоряжения Председателя Госкомрегистра от 04.10.2017 года № 856-01/10 о проведении внеплановой выездной проверки физического лица по исполнению предписания № 2 от 03.08.2017 года об устранении нарушений земельного законодательства срок которого истек 03.11.2017 года, в отношении с 14.11.2017 года по 27.11.2017 года в отношении Якубова Д.Л. проведена внеплановая выездная проверка.
В ходе проверки с выездом на место установлено, что Якубов Д.Л. продолжает использовать земельный участок муниципальной собственности площадью 47 кв. м., расположенный на земельном участке с кадастровым номером 90:22:010201:2761, по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, массив в районе ул. Никанорова для размещения объекта капитального строительства без наличия прав на использование земельного участка.

Согласно статьи 25 Земельного кодекса РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости". Государственная регистрация сделок с земельными участками обязательна в случаях, указанных в федеральных законах.
В соответствии с ч. 1 статьи 26 Земельного кодекса РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".
Главой V 6 Земельного кодекса РФ предусмотрены случаи и основания для использования земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута.

В соответствии с п.п. 6 п. 1 ст. 39.33 Земельного кодекса РФ использование земель и земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, за исключением земельных участков, представленных гражданам или юридическим лицам, может осуществляться без предоставления земельных участков и установления сервитута в случаях размещения нестационарных торговых объектов.
В соответствии с п. 1 ст. 39.36 земельного кодекса РФ размещение нестационарных торговых объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании схемы размещения нестационарных торговых объектов в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 года №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».

При этом действующее законодательство Российской Федерации не предусматривает возникновение у лица в одностороннем порядке вещных или обязательственных прав на земельный участок.

Мировому судье не представлено документов, подтверждающих, что в период с 03.08.2017 года до 03.11.2017 года Якубовым Д.Л. предпринимались какие-либо действия для устранения нарушений земельного законодательства при использовании вышеуказанного земельного участка, таким образом нарушение требований земельного законодательства в срок установленный предписанием № 2 от 03.08.2017 года Якубовым Д.Л. не устранено.
Факт совершения указанного правонарушения подтверждается совокупностью  доказательств, что находятся  в  материалах  дела:

- копией  акта проверки от 27.11.2017 года (л.д. 2-3);

- копией акта проверки № 885 от 27.11.2017 года (л.д. 4-6);

- копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки физического лица №856-01/10 от 04.10.2017 года (л.д. 9);

- копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации №2 к акту проверки от 03.08.2017 года (л.д. 14);

- копией акта проверки №521 от 03.08.2017 года (л.д. 15-17);
- копией постановления о назначении административного наказания по делу №33 от 27.03.2017 года (л.д. 20-22).

Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Согласно ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 25 настоящей статьи, -
влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Учитывая требования ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность, оценивая в совокупности материалы дела, суд пришел к выводу, что факт совершения Якубовым Д.Л. правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается представленными в суд материалами,  действия правильно квалифицированы по ч. 26  ст. 19.5  КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств,  и считает возможным назначить юридическому лицу административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

Руководствуясь ч. 26 .ст. 19.5, ст. ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Якубова Длявера Ленуровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 26 статьи 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить  наказание в виде штрафа в размере 30 000,00 рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам: р/сч. 40101810335100010001, получатель платежа: ИНН 9102012065, КПП 910201001, УФК по Республике Крым (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым), банк получателя – отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, КБК 32111607000016000140, УИН – **************
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой  судья

Е.Ю. Клёпова

Оригинал постановления подшит в материалы дела №5-13-28/2018 (05-0028/13/2018) которое  находится в производстве мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя).

Копия верна.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

Помощник судьи

В.В. Климентенко